Bu soruları bildiğime göre ilk önce H. Ritter *İslâm Ansiklopedisi*'nin Türkçe neşrine yazdığı Ferruhî maddesinde bahis konusu etmiştir. Çünkü burada şöyle demektedir⁸: «... Çâğaniyan valisi Abu 'l-Muzaffar...'in yanına gitti... O zaman yeni evlenmiş olan 'şairin bu kasideyi — yâni *Dâggâh* kasidesini — en erken 369 (979 m.)'da söylediği Dakiki maddesinde gösterilmiştir. Daha sonra (kat'î tarih mâlûm değildir) Gazneli Mahmûd'un saray şairleri zümresine dahil oldu». Burada zikredilen ve yine Prof. H. Ritter tarafından yazılmış olan Dakikî maddesinde şöyle denilir⁹: «...

Yüz yılda yalnız bir veya iki defa vukua gelen bu karşılaşma veya yakınlaşmanın Farruxi'nin ölüm yılı olan 429 yılından önce hangi yılda vukua geldiği hesap edilirse, şairin Çağāniyān seyahatinin kesin tarihinin bulunacağı bedihîdir. Farruxi'nin kasedtiği bayram ramazan bayramı (1 şevval) ise, Wüstenfeld-Mahler cedvellerine göre ¹⁵, ancak 405 (1014 m.) yılında 1 şevval 25 marta, 406 (1015 m.) yılında da 13 marta tesadüf etmektedir, ve bu şiir ancak bu tarihlerde söylenmiş olabilir. Farruxi'nin kasedmiş olduğu bayram kurban bayramı ise (10 zilhicce), 378 (989 m.) yılında bu bayram 22 marta tesadüf etmiştir. Fakat bu tarih yukarıda izah edilen sebepler ile kabûl edilemez. Bundan sonra 412 (1022 m.) yılında kurban bayramının birinci günü 18 mart, son günü olan dördüncü günü ise, 21 mart, yâni nevrûzdur. O hâlde Farruxi bu şiiri bu tarihte söylemiş olabilir.

Farruxi'nin Çağāniyān seyahati için burada tesbit edilen 405—406 (1014-1015 m.) veya 412 (1022 m.) yılları şimdiye kadar tekli edilmiş olan yıllardan (yâni 369'dan sonra, 380 veya 381 yılları) çok muahhar olduğu için biraz garip görülebilir. Fakat bu tarihler hadiselerle çok mükemmel bir şekilde tetabuk etmektedir. Çünkü,

ruxi zamanında doğu İran'da nevrûzun güneşin «koç» burcuna girmesine (21 mart) tesadüf ettiğine dâir çok kuvvetli bir şehadete malikiz ki, bu da meşhur hey'etçi al-Birûni'nin (ölm. 440/1048) şu sözleridir: وقد زال هذا اليوم اعنى النورور عن وقته حتى صار فى زماننا يوافق دخول الشمس برج الحمل وهو اول الربيع فجرى الرسم للملك خراسان فيه ان يحملوا على اساورهم الخلع الربعية والصفية ..

(*al-Atar al-bāqiya 'an al-qurūn al-xāliya*, nşr. C. E. Sachau, Leipzig, 1923, s. 217).

¹⁵ E.

Farruxi, evlendikten sonra, masraflarının artması üzerine, Çağaniyân'a gitmişti. O zamanın örf ve âdetlerine göre, Farruxi bu sırada, Prof. H. Ritter'in de kabûl ettiği gibi, en fazla 20 yaşlarında olmalıdır. Buna göre doğum tarihi 385—392 h. yılları arasında olmalıdır. Maḥmud-i Gaznawî hastalandığı zaman söylediği şiirde (421/1030 yılındaki son hastalığı münâsebeti ile söylemiş değilse, bir yıl evvelki hastalığı münâsebeti ile söylemiş olabilir), ona gençliğini bağışlamak istediğine dâir beytini Dabihallâh Şafâ göstermişti. Buradaki hesaba göre Farruxi'nin bu sırada 29—36 yaşları arasında olması gerekir ki, bu yaşlarda bulunan bir kimsenin bir başkası için gençliğini bağışlamak istediğini söylemesi çok tabiidir;

2. Farruxi öldüğü zaman (429/1037-1038) Labibi'nin onun gençliğinden bahsettiği yukarıda görülmüştü. Yukarıda gösterdiğimiz tarihlere göre, Farruxi bu sırada 37—42 yaşlarındadır; o zamanki telakkiler göz önünde bulundurulacak olursa, biraz geç olmakla beraber, yine genç sayılabilecek bir yaştadır.

Çünkü bu hükümdar hakkında yazmış olduğu kasidelerden tarihini tesbit

¹⁹ *Diwan*, s. 177—182.

²⁰ *Diwan*, s. 221—223.

²¹ *Diwan*, s. 223, beyit 3.

edebildiğim en eskisi, onun meşhur Harzem seferi, bu esnada Gür-
genç ve Hazârasp'i alması münasebeti ile söylediği kasidedir²².
Bu seferin 408 (1017 m.) yılı yazında yapıldığı mâlûmdur. Bundan
sonra Sultân Mahmûd'un meşhur Kannawc seferinden (409/1018)
dönüşü²⁴ için söylenmiş kaside gelmektedir²⁵. Gang'deki gaza ve
futuhâtına dâir kasidesi²⁶ her hâlde daha muahhardır, çünkü bu-
rada Bâri şehrinin alındığından bahsettiğine göre²⁷, bu şiir 410
(1019 m.) yılında vukua gelmiş olan Kâlincar seferi²⁸ ile alâkalı
olmalıdır. Meşhur Somnât seferi (415 veya 416 h.) ile ilgili kasi-
desi²⁹ ve Sultân Mahmûd mersiyesi (421/1030)³⁰ tabii bunlardan
çok sonradır.

Bütün bu izahattan, zannedersem şu sonuçlar kendiliğinden
çıkmaktadır: Farruxi'nin Çağaniyân seyahati için 405—406 yılları
ile beraber 412 h. yılı gösterilebilir. Ancak bu son tarihi bertaraf
etmek lâzımdır, çünkü Farruxi'nin Gazneli Sultân Mahmûd hakkın-
da 408 h.

199 v. d.

²⁴ Al-*Utbi*, c. I, s. 259; Raşidaddin, s. 201; Gardizi, s. 58 v. d.; M. Nâzim,
s. 59; Hikmet Bayur, c. I, s. 163 v.d.

²⁵ *Diwan*, s. 52—54:

جو باز گشت به بیروزی از در قوج مظفر و ظفر و فتح بر یمن و یسار

Bununla beraber bu şiirde, s. 53, beyit 9'da Nandâ'dan bahsedildiğine göre, 413
(1022) yılında vukua gelen Gwâliyor ve Kâlincar seferi ile de ilgili olabilir.

²⁶ *Diwan*, s. 61—67.

²⁷ Bk. *Diwan*, s. 65, beyit 16.

²⁸ Hikmet Bayur, *ayni eser*, s. 167.

²⁹ *Diwan*, s. 67—76.

³⁰ *Diwan*, s. 92 v. d. ve bk. M.